- 1 -

驻陕煤纪监发〔2024〕27号

  关于进一步加强违规吃喝专项整治做好中秋、
 国庆期间纠“四风”树新风工作的通知

集团公司所属各单位党委（党工委）、纪委（纪检组）：

8 月 26 日，省纪委办公厅下发了《关于深刻汲取农业农村系

统部分干部违反中央八项规定精神问题教训进一步加强违规吃喝

专项整治工作的通知》，要求全省各级党组织和纪检监察机构要履

行好主体责任和监督责任，突出常态长效深化落实中央八项规定

及其实施细则精神，动真碰硬狠刹违规吃喝歪风。结合集团公司

《2024 年常态长效深化落实中央八项规定精神纠“四风”树新风

- 2 -

工作安排》《违规吃喝专项整治工作方案》要求，从严从紧从实抓

好中秋、国庆“双节”期间正风肃纪工作，营造风清气正、崇廉

尚廉的节日氛围，根据集团公司党委、驻陕煤集团纪检监察组、

集团公司纪委安排部署，现就做好相关工作通知如下：

一、深化思想认识，增强纪律规矩意识

（一）增强政治自觉。各级党组织要深学细悟习近平总书记

关于党的自我革命重要思想，加强作风建设特别是深入落实中央

八项规定精神、坚持不懈纠正“四风”重要论述，教育引导党员

干部深刻认识违规吃喝的政治危害，严守纪律规定、规范言行交

往，切实增强抵制违规吃喝的政治自觉、思想自觉、行动自觉。

（二）加强警示教育。各级党组织要深刻汲取农业农村系统

部分干部违规吃喝问题教训，9月中旬前组织开展一次警示教育，

引导党员干部自觉从小事小节守起、严起，清醒知道什么饭不能

吃、哪些酒不能喝。要加强对《党政机关国内公务接待管理规

定》、集团公司《进一步贯彻落实中央八项规定精神实施办法》《集

团总部差旅费管理办法》等制度规定的宣传解读，着力解决对制

度规定不掌握、不熟悉、不上心等问题。

（三）加强管理监督。各级党组织要紧盯会议培训、考察学

习、检查指导等关键节点，提醒党员干部严格自我约束，不组织、

不参与公务接待、商务宴请以外的“吃二场”“吃小餐”。紧盯节

日假期、八小时外等重要时间，提醒党员干部主动接受监督，不

组织、不参与“吃公函”“吃食堂”“吃老板”“吃下级”等违规宴

- 3 -

请活动。

二、坚持严查细纠，靶向治理“四风”顽疾

（四）开展自查自纠。各级纪检监察机构要结合日常监督、

案件查办、巡视巡察反馈、审计移送等情况，督促对本单位公务

接待、商务宴请、会议培训、办公用品采购等情况开展自查排查，

发现隐匿其中的超标准超范围接待、虚构接待事项冲抵吃喝费用

等问题，及时列出问题清单，分类推进整改。

（五）加强监督检查。各级纪检监察机构要紧盯重要节点、

关键环节、隐蔽场所，结合违规吃喝专项整治，重点对收送“天

价”月饼、蟹卡蟹券以及电子礼品礼金等进行“精准查”，对内部

食堂、“一桌餐”等进行“蹲点查”，对假日公车私用行为进行“循

迹查”，对公款大吃大喝、违规报销、伪造接待公函等问题通过票

据进行“比对查”。

（六）强化工作指导。“双节”期间，各级纪检监察机构要组

织开展多形式的监督检查，对整治工作不力、走过场的约谈提醒、

督促整改。坚持内外有别、多做少说，严防监督检查手段失当、

追责问责泛化简单化。

三、严肃追责问责，持续保持高压态势

（七）坚持有案必查。坚持从政治上抓、政治上查，持之以

恒抓典型、查现行，发现一起严肃查处一起，重点查处“双节”

期间发现的“四风”问题。对事实清楚、条件成熟的果断立案，

对顶风违纪、不知收敛的一查到底，对上级交办、媒体曝光的挂

- 4 -

牌督办，严肃查处一批典型案件，形成强有力震慑。

（八）深化风腐同查。坚持由风查腐，查“天价”礼品收送、

超标准接待、违规吃喝必查背后的站台撑场、请托办事、利益输

送等问题。坚持以腐看风，查腐败案件注重挖掘背后的“四风”

问题，既查涉案对象本人问题，又查其他党员干部问题。强化酒

驾醉驾问题线索移送，紧盯饭局组织者，深挖背后的违规插手干

预干部人事、工程建设等问题。

（九）加强通报曝光。采取节点通报、专题通报和案件剖析

等方式，对中秋、国庆节期间发现的违反中央八项规定精神典型

案例在集团系统内通报曝光，督促党员领导干部深刻汲取教训，

各单位要做实做细以案促改、以案促治，实现查处一案、警示一

片、治理一域综合效应。

四、注重系统施治，巩固作风建设成效

（十）夯实工作责任。各级党组织要把违规吃喝等“四风”

问题纳入全面从严治党责任清单，作为日常谈话、廉政党课重要

内容。加强党员干部教育管理，坚决防范各类“四风”问题。各

级纪检监察机构要密切关注“三公”经费使用等情况，严防“四

风”问题新动向、新表现，强化跟进监督，做到事前严要求、事

中常提醒、事后有检查。

（十一）完善制度机制。各级党组织要督促职能部门对照《党

政机关国内公务接待管理规定》《集团总部差旅费管理办法》，修

订完善公款报销、公务（商务）接待等制度。定期开展制度执行

- 5 -

情况评估，及时跟踪问效，确保执行到位，不断将制度优势转化

为治理效能。

（十二）弘扬新风正气。各级纪检监察机构要把弘扬新风正

气与传承节日文化结合起来，把清正廉洁、艰苦奋斗、勤俭节约

等优良风气贯穿到日常教育管理监督之中，教育引导广大党员干

部职工弘扬清廉之风，养成简朴之风，以优良党风引领文明新风。

要加强教育引导，采取多种方式充分展现本单位作风建设取得的

新成效，营造清廉过节的浓厚氛围。

各单位纪委（纪检组）要形成节日期间纠“四风”树新风工

作情况报告，包括节日风气总体状况、干部群众的感受、工作开

展情况、发现的问题等，字数不超过 1500字，报告电子版和扫描

件于 10月 8日前报驻陕煤集团纪检监察组、集团公司纪委。

联系人：关 辉

电  话：029-81882362

邮  箱：smjtjw1@163.com

省纪委监委驻陕煤集团纪检监察组      中共陕煤集团纪委

2024年 9月 9日

mailto:smjtjw1@163.com
mailto:smjtjw1@163.com

- 6 -

抄送：集团公司领导班子成员，准高级管理人员，总部各部门。

驻陕煤集团纪检监察组                    2024 年 9 月 9 日印发

		2024-09-10T11:22:13+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2024-09-10T11:22:13+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。